
Nº 79, segunda-feira, 28 de abril de 201414 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014042800064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.050, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº
2.387, de 22/08/2002, publicada no Diário Oficial da União em
26/08/2002, Considerando o disposto no artigo 40, parágrafo 1º, in-
ciso II, da Constituição da República Federativa do Brasil, com re-
dação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998, pu-
blicada no D.O.U. em 16/12/1998, Considerando o que consta no
Processo nº 23113.006440/2014-11/UFS, resolve:

Art. 1º - Aposentar, compulsoriamente, com vigência a partir
de 08/04/2014, o servidor HUGO SCHLEBINGER CANAVESSI,
matrícula SIAPE nº 1359345, ocupante do cargo de Médico, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 06,
lotado na Unidade de Tratamento Intensivo do Hospital Universitário,
em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição, correspondentes à razão de
4.275/12.775 (quatro mil, duzentos e setenta e cinco, doze mil, se-
tecentos e setenta e cinco avos), observado o disposto no parágrafo 3º
do artigo 40 da Constituição Federal, combinado com o artigo 1º da
Lei 10.887, de 18/06/2004, publicada no D.O.U. de 21/06/2004.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.051, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11.12.90; o disposto no
Decreto nº 7.485 da Presidência da República, de 18/05/2011, na
Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 111, de 02/04/2014, pu-
blicada no D.O.U. de 03/04/2014; o disposto na Lei nº 12.772, de
28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta
no Processo nº. 23113.002500/2013-37; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, KARYNA BATISTA
SPOSATO, para exercer o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de
habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital
nº 026/2013, publicado no D.O.U. de 18/10/2013, homologado atra-
vés da Portaria nº 931, de 31/03/2014, publicada no D.O.U. de
02/04/2014, seção 1, página 15, código de vaga nº 0335337.

Art. 2º - De acordo com o artigo 10 da Portaria nº
2818/2012/UFS, o candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União,
para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exi-
gidos em conformidade com o edital do concurso, para comprovação
de atendimento às exigências editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Di-
reito/Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos e terá o
prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.055, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que consta na
Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012; o que consta na
Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que
consta do Processo nº 23113.003052/14-70/UFS; resolve:

Art. 1º - Designar, durante o período de 19/02/2014 a
27/01/2015, o Professor do Magistério Superior, Classe Assistente,
Nível 01, MARIA AMÁLIA VARGAS FAÇANHA, matrícula SIAPE
nº 3308805, lotado no Departamento de Secretariado Executivo do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - DSE/CCSA, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do
Departamento de Secretariado Executivo - DSE/CCSA, fazendo jus a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.061, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e, considerando o que
consta no processo n.º 23113.004567/2014-97, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus para a
CAPES, do servidor MICHEL DOS SANTOS SOARES, Professor
Adjunto 02, matrícula SIAPE n.º 1780222, lotado no Departamento
de Computação, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para
visita técnica à Delft University of Technology, e participação e
apresentação de trabalhos na 16th International Conference on En-
terprise Information Systems, nas cidades de Delft, Holanda, e de
Lisboa, Portugal, respectivamente, pelo período de 22/04/2014 a
02/05/2014.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFAC nº 681, de 07/10/2013, publicada no DOU nº 198, seção 2, de 11/10/2013, resolve:

No- 324- Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, nos termos do art.9º
inc. I e art. 10º, da Lei nº 8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares
disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público nº 01, publicado no
D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, seção 03, página nº 39, complementado através dos editais nº 01 de 29 de maio de 2012, edital
complementar nº02 de 18 de junho de 2012, edital complementar nº 03 de 10 de julho de 2012, edital complementar nº 04 de 30 de julho de
2012, edital complementar nº 05 de 02 de agosto de 2012, edital complementar nº 06 de 03 de agosto de 2012, edital complementar nº 07 de
14 de agosto de 2012, edital complementar nº 08 de 15 de agosto de 2012, edital complementar nº 09 de 29 de agosto de 2012, edital
complementar nº 10 de 05 de setembro de 2012, edital complementar nº 11 de 05 de setembro de 2012 e homologado através do edital nº 12,
publicado no D.O.U nº 176, no dia 11 de setembro de 2012, seção 03, página 43 e Concurso Público nº 02 , publicado no D.O.U nº 96 de 18
de maio de 2012, retificado através do edital complementar nº 01, publicado no D.O.U Nº 100 do dia 24 de maio de 2012, homologado pelo
edital complementar nº 08, publicado no D.O.U nº 157 do dia 14 de agosto de 2012, complementado através do edital nº 09, publicado no
D.O.U nº 159 do dia 16 de agosto de 2012 e edital nº10, publicado no D.O.U nº166 do dia 27 de agosto de 2012, conforme apresentados a
seguir:

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01.

Código de Vaga NOME C a rg o Lotação
0827491 Maria do Socorro Oliveira Teodoro Auditor Reitoria

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho 40H semanais

Código de Vaga NOME Área Lotação
937274 Risonete Tavares Gomes Língua Portuguesa/Literatura Câmpus Rio Branco

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

PORTARIA No- 79, DE 24 DE ABRIL DE 2014

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Subsecretário de As-
suntos Administrativos, do Ministério da Educação, conforme Por-
taria nº 28 de 06 de março de 1998, publicada no Diário Oficial de
09/03/1998, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
MONICA PORCIUNCULA PERNAMBUCO, matrícula SIAPE nº
1032332, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe "D", Nível de Capacitação "4", Padrão de
Vencimento "01", do quadro permanente de pessoal deste Instituto,
com fundamento no Art. 3º da EC nº 47/2005, de acordo com o que
consta no processo nº 23119000223/2014-59.

Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MARIA ODETE SANTOS DUARTE

PORTARIA Nº 80, DE 24 DE ABRIL DE 2014

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Subsecretário de As-
suntos Administrativos, do Ministério da Educação, conforme Por-
taria nº 28 de 06 de março de 1998, publicada no Diário Oficial de
09/03/1998, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
LUZIA ANATILDES PAES MUNIZ, matrícula SIAPE nº 0263009,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe "D", Nível de Capacitação "4", Padrão de Ven-
cimento "01", do quadro permanente de pessoal deste Instituto, com
fundamento no Art. 3º da EC nº 47/2005, de acordo com o que consta
no processo nº 23119000234/2014-39.

Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MARIA ODETE SANTOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2014

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 681, de 07/10/2013, pu-
blicada no DOU nº 198, seção 2, de 11/10/2013, resolve:

No- 317- Art1º - DESIGNAR a servidora MARIA ALMEIDA DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 2055914, para a função de SUBS-
TITUTA EVENTUAL da Coordenação de Registro Escolar (CO-
REG), código FG-01, do Câmpus Sena Madureira, do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre-IFAC, a partir de 23
de abril de 2014.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 905, DE 22 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892,
de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de 29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o que consta no
memorando nº 023/2014/Reitoria, de 22/04/2014, resolve:

Nomear os servidores conforme especificado abaixo:

S E RV I D O R CARGO SIAPE FUNÇÃO CÓDIGO VINCULAÇÃO
José Roberto Alves Araújo Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1096614 Diretor-Geral Pro Tempore do Campus

Coruripe
CD-02 Reitoria

Marcos Henrique Lucena Serafim Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

1086035 Diretor-Geral Pro Tempore do Campus
Batalha

CD-02 Reitoria

Alonso Pereira de Farias Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

47033 Diretor-Geral Pro Tempore do Campus
Rio Largo

CD-02 Reitoria

Valdomiro Odilon Pereira Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

267127 Diretor-Geral Pro Tempore do Campus
Avançado Viçosa

CD-03 Reitoria

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 681, de 07/10/2013, pu-
blicada no DOU nº 198, seção 2, de 11/10/2013, resolve:

No- 325 - DISPENSAR a servidora ALESSANDRA BENTES OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE nº 1858414, da função de Coordenadora de
Capacitação, código FG - 02 da Diretoria de Desenvolvimento de
Pessoas/PROGP, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre-IFAC, a partir de 08/04/2014.

No- 326 - DESIGNAR a servidora RAFAELLA DE SOUZA ROQUE,
matrícula SIAPE nº 1044932, para a função de Coordenadora de
Apoio Administrativo código FG - 03, da PROGP, a partir de
14/04/2014.

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 681, de 07/10/2013, pu-
blicada no DOU nº 198, seção 2, de 11/10/2013, resolve:

No- 328- Art. 1º - EXONERAR, de ofício, o servidor EMERSON
GASPAR DA ROSA, SIAPE: 1867407, do cargo de Pró Reitor de
Assistência Estudantil, código CD-02, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOÃO ARTUR AVELINO LEÃO

PORTARIA Nº 330, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 681, de 07/10/2013, pu-
blicada no DOU nº 198, seção 2, de 11/10/2013, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a servidora ROSANA CAVALCAN-
TE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1798122, da função gra-
tificada de Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Extensão, código
FG-01, do Câmpus Rio Branco, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 25/04/2014.

JOÃO ARTUR AVELINO LEÃO

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-28T06:01:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




